
ANO XXXIV - ESTADO DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 20226080DIÁRIO OFICIAL   No28

PORTARIA SEFAZ Nº 300/2022/GABSEC, DE 29/04/2022.

Altera o Anexo Único da Portaria Sefaz Nº 1307, de 

22 de dezembro de 2015.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA, no uso da atribuição que lhe 

confere o art. 42, §1o, inciso II, da Constituição do Estado, e nos termos 

do Processo nº 2022/6040/502043;

RESOLVE:

Art. 1º Fica acrescentado o item 60 ao Anexo Único da Portaria 

SEFAZ nº 1307, de 22 de dezembro de 2015, com a seguinte redação:

60
DISTRIBUIDORA 
DE CAMINHÕES 
PALMAS LTDA.

29.372.358-3 06.004.604/0001-92
FORD MOTOR 

COMPANY 
BRASIL LTDA.

03.470.727/0001-20 Indeterminado

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JÚLIO EDSTRON SECUNDINO SANTOS

Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA SEFAZ Nº 301/2022/GABSEC, DE 29/04/2022.

Altera o Anexo Único da Portaria Sefaz Nº 1307, de 

22 de dezembro de 2015.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA, no uso da atribuição que lhe 

confere o art. 42, §1o, inciso II, da Constituição do Estado, e nos termos 

do Processo nº 2022/6040/502044;

RESOLVE:

Art. 1º Fica acrescentado o item 62 ao Anexo Único da Portaria 

SEFAZ nº 1307, de 22 de dezembro de 2015, com a seguinte redação:

62
DISTRIBUIDORA DE 
VEÍCULOS PALMAS 

LTDA.
29.068.556-7 04.394.877/0001-65

FORD MOTOR 
COMPANY 

BRASIL LTDA.
03.470.727/0001-20 Indeterminado

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JÚLIO EDSTRON SECUNDINO SANTOS

Secretário de Estado da Fazenda

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÃO

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2022

A Pregoeira da SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E 

CENTRAL DE LICITAÇÃO da SECRETARIA DA FAZENDA, com base 

no Decreto n° 6.081/2020 do Governador do Estado do Tocantins, torna 

público para conhecimento dos interessados, a Ata de Registro de Preços, 

do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS n° 019/2022 

da Secretaria da Agricultura, Pecuária e Aquicultura, do tipo MENOR 

PREÇO, realizada por intermédio do site www.comprasgovernamentais.

em conformidade com as descrições constantes em suas Propostas de 

Preços e exigidas no edital, anexos aos autos:

Empresa: FAZ EVENTOS, LOCAÇÃO E TURISMO EIRELI - EPP
CNPJ: 21.452.937/0001-78 

GRUPO ITEM DESCRIÇÃO UND
QTD 

SEAGRO
QTD 
SICS

QTD 
TOTAL

VALOR 
UNITÁRIO

VALOR TOTAL

01 Aquisição de grama esmeralda em tapetes M² 2.500 80 2.580 14,50 37.410,00

01

02
Preparo da área e plantio de grama 
esmeralda em tapetes,  no Parque 
Agrotecnológico de Palmas - TO.

M 2.500 80 2.580 11,00

69.580,00

03
Serviços de montagem e organização de 
jardins, composto de pedriscos e/ou seixo, 
no Parque Agrotecnológico de Palmas - TO.

M² 1.000 30 1.030 40,00

06

Serviços de locação com manutenção 

grande, para composição e decoração de 
mesas de auditórios, palcos e gabinetes, 
em apoio à realização da AGROTINS 2022, 
no Parque Agrotecnológico de Palmas - TO, 
(com 05 (cinco) dias de duração).

UND. 50 05 55 364,00 20.020,00

VALOR TOTAL R$ 127.010,00

Empresa: PINHEIRO & GASPARIN LTDA - ME 
CNPJ: 01.244.675/0001-49

ITEM DESCRIÇÃO UND
QTD 

SEAGRO
QTD 
SICS

QTD 
TOTAL

VALOR 
UNITÁRIO

VALOR TOTAL

04

Serviços de locação com distribuição e manutenção 
de vasos de concreto, pintados, de tamanho grande 
(mínimo de 80 cm de altura), com plantas naturais, 
nas instalações da AGROTINS 2022, no Parque 
Agrotecnológico de Palmas - TO, (com 05 (cinco) 
dias de duração).

UND. 300 60 360 225,00 81.000,00

05

Serviços de locação com manutenção de 

composição e decoração de mesas, em apoio 
à realização da AGROTINS 2022, no Parque 
Agrotecnológico de Palmas - TO, (com 05 (cinco) 
dias de duração).

UND. 100 05 105 250,00 26.250,00

VALOR TOTAL R$ 107.250,00

VALOR TOTAL DA ATA: R$ 234.260,00

01. CONDIÇÕES GERAIS

1.1 Prazo de validade 

a) A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) 
meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso III 
do §3º do art. 15 da Lei Federal 8.666/1993.

1.2. Do local e prazo de execução dos serviços

a) O material deverá ser entregue e os serviços deverão ser 
executados no Parque Agrotecnológico de Palmas, sito TO 050, Km 23, 
estrada vicinal, Km 09, Zona Rural, Palmas - TO.

b) O prazo para execução dos serviços será conforme disposto 
no item 05 do Termo de Referência.

1.3. Condições para Contratação:

a) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado, 

terá o prazo de até 05 (cinco) dias para retirar a Nota de empenho, e/ou 

assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério 

da Administração, por igual período e em uma vez, desde que ocorra 

b) O contrato terá a sua vigência adstrita à dos respectivos 

créditos orçamentários, a partir da data de sua assinatura ou até a 

utilização do quantitativo, prevalecendo o que ocorrer primeiro.

c) As aquisições ou contratações adicionais de que trata este 

artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento 

dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na 

Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e para os Órgãos 

Participantes. 

d) O total de utilização de cada item não pode exceder ao dobro 

do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do número de 
Órgãos Não Participantes que aderirem.



ANO XXXIV - ESTADO DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2022 DIÁRIO OFICIAL   No 6080 29

Registro de Preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer 

órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado 
do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme 
art. 22 do Decreto 6.081/2020.

Ata de Registro de Preços.

1.4. Condições de Pagamentos:

O pagamento será efetuado em 30 (trinta) dias após a realização 
dos serviços, mediante relatório de medições elaborado e aprovado pela 
CONTRATANTE ou por quem ela designar e demais procedimentos legais 

exigidos pelo setor competente.

1.5. Das Assinaturas:

Assinam a presente Ata de Registro de Preços, as empresas 
abaixo descritas, através de seus representantes credenciados no 

certame, juntamente com a pregoeira e os Secretários abaixo elencados. 

Palmas - TO, 03 de maio de 2022.

MEIRE LEAL DOVIGO PEREIRA
Pregoeira 

JAIME CAFÉ DE SÁ
Secretário - SEAGRO

CARLOS HUMBERTO DUARTE DE LIMA E SILVA
Secretário - SICS

Empresas: 

FAZ EVENTOS, LOCAÇÃO E TURISMO EIRELI - EPP

PINHEIRO & GASPARIN LTDA - ME 

SECRETARIA DA INDÚSTRIA, 
COMÉRCIO E SERVIÇOS

PORTARIA Nº 24/2022/GABSEC/SICS, DE 04 DE ABRIL DE 2022.

O Secretário de Estado da Indústria, Comércio e Serviços, no 

uso das atribuições dispostas no §3º, do art. 27, da Constituição do Estado 
e consoante o disposto no Ato Governamental nº 195 - NM, publicado no 
DOE nº 5.291, de 01/02/2019.

RESOLVE:

nenhum prejuízo de suas atribuições normais, exercerem o encargo de 

os casos de impedimentos e afastamentos legais do titular, dos contratos 
elencados a seguir:

Núm. Contrato Núm. do Processo Fiscal do Contrato Fiscal Substituto Objeto do Contrato

07/2022 2021.19010.291
Andréa Bíscaro de 

Castro Luz Murakami
Hornams Sousa Santana

Contratação de empresa 
especializada em locação de área 
medindo 35 m2, para AQUISHOW 

BRASIL 2022.

cláusulas avençadas;

II - anotar em registro próprio, em forma de relatório, as 
irregularidades encontradas, as providências que determinam os 

por escrito à Diretoria Administrativa e Financeira sobre tais eventos;

encontradas e incidentes e imediatamente comunicar através de relatório 
à Diretoria Administrativa e Financeira para ciência e apreciação das 
providências;

conclusiva ao prosseguimento ou não do contrato;

V - opinar sobre a oportunidade e conveniência de prorrogação 
de vigência ou aditamento de objeto, com antecedência de 60 dias do 

e Financeira para as devidas providências;

VI - responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em respostas a eventuais diligências dos órgãos de Controle 
Interno e Externo;

VII - atestar a realização dos serviços efetivamente prestados 
e/ou recebimentos dos materiais;

VIII - observar a execução do contrato, dentro dos limites dos 
créditos orçamentários para ele determinado;

IX - manifestar-se por escrito, mensalmente, em forma de 
relatório juntado aos autos acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual;

X - exigir que o contratado repare, corrija, remova, construa ou 
substitua, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato 

execução ou de materiais empregados, nos termos e no art. 69, da Lei 
Federal nº 8.666/93.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Carlos Humberto Duarte Lima e Silva
Secretário da Indústria, Comércio e Serviços

PORTARIA Nº 32/20/2022/GABSEC, DE 27 DE ABRIL DE 2022.

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
ASSUNTO: Dispensa de Licitação referente a 
contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de segurança patrimonial, 
a ser executado durante a realização da Feira 
Agrotecnológica de Palmas - Agrotins 2022.

Esta administração, no uso da prerrogativa que lhe confere 
art. 75, II, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 que trata sobre as 
contratações/compras que dispensam licitação e no Decreto 10.922 de 
30 de dezembro de 2021, que dispõem sobre a atualização dos valores 

no presente processo.

Resolve dispensar a licitação em favor da empresa: REDUTO 
SEGURANÇA PRIVADA LTDA - EPP (CNPJ: 21.315.603/0001-52), pelo 
valor de R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais).

GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DA INDÚSTRIA, 
COMÉRCIO E SERVIÇOS, aos 27 de abril de 2022.

CARLOS HUMBERTO DUARTE DE LIMA E SILVA
Secretário de Estado da Indústria, Comércio e Serviços


